
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

COPIA
_________

Registro Generale n. 520

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 110 DEL 12-07-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: PROGRAMMA NEXT GENERATION EU (PNRR) MISSIONE 4  
COMPONENTE C1  INVESTIMENTO 1.1. PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA SITA IN VIA BENEDETTO CROCE. - IMPORTO 
EURO 1.911.300,00. CUP: J38H22000320006. AFFIDAMENTO LAVORI 
IN ECONOMIA. AGGIUDICAZIONE. CIG:[99332064E7].

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che il Ministero della dell’Istruzione Università e Ricerca ha pubblicato l’Avviso Pubblico 

prot. n°48047 del 02.12.2021 per la presentazione di proposte per la costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, da 
finanziare nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (PNRR);

- che con il Decreto MIUR 26 ottobre 2022, n. 74 del Direttore generale dell’Unità di 
missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.110 del 12-07-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

Resilienza, ha ammesso a finanziamento il progetto candidato dal Comune di Collepasso 
relativo alla riqualificazione ed ampliamento della scuola dell'Infanzia sita in via Benedetto 
Croce, giusta nota MIUR prot. n°90853 del 26.10.2022;

- che con la Delibera G.C. n°32 del 29.03.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione ed ampliamento della Scuola 
dell’Infanzia sita in via Benedetto Croce; importo progetto €1.911.300,00 
(CUP:J38H22000320006), in atti con il prot. n°4907 del 28/03/2023, a firma del R.T.P. 
composto dal capogruppo Arch. Federico Giuseppe Negro e dai mandanti  Società 
“GEOCHEM s.r.l.”, Ing. Flaviano Giannone, Ing. Vincenzo Russo e Arch. Martina Sindaco,  
che si compone dei seguenti elaborati progettuali ivi indicati e che con lo stesso atto 
deliberativo è stato approvato il quadro economico di progetto;

- che con la medesima Delibera G.C. n°32 del 29.03.2023 è stato dato atto che il suddetto 
progetto trova copertura finanziaria a valere sulle risorse dell’Unione Europea del 
programma “Next Generation EU” - PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente C1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”; 

- che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n.3, al suddetto intervento il 
sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J38H22000320006;

- che con la Determina n°96/510 del 27.06.2023 del Responsabile del VI Settore è stato 
determinato a contrarre l’affidamento dei lavori in economia previsti nel suddetto progetto e, 
quindi, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, commi 2, lettera a) 
del D.Lgs. n°50/2016, per la scelta del contraente cui affidare direttamente i lavori in 
economia per la “riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita in via 
Benedetto Croce” – importo progetto €1.911.300,00, (CUP:J38H22000320006), da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso più basso ai sensi dell’articolo 36, comma 9-
bis, del D.Lgs. n°50/2016;

- che i suddetti lavori in economia consistono nella rimozione dei pannelli dell’impianto 
fotovoltaico da 85,50kWp installato sul lastricato del fabbricato e nella ricollocazione degli 
stessi a seguito delle lavorazioni riguardanti il pacchetto del solaio di copertura;

- che con la stessa Determina n°96/510 del 27.06.2023 è stato approvato lo schema della 
<<lettera di invito a presentare offerta>> e quello i relativi modelli allega

Considerato con riferimento all’affidamento dei suddetti interventi relativi al progetto in oggetto:
- che così come previsto dall’art.40, comma 2, e dall’art.58 del D. Lgs. n°50/2016, con la nota 

prot. n°9812 del 28/06/2023 è stata inoltrata, a mezzo PEC, la lettera di invito a presentare 
offerta per la realizzazione dei suddetti lavori in economia alla Ditta “TONELLO CLEAN 2 
s.r.l.”, corrente in Ruffano (LE) alla via Monaci n°24;

- che l’Operatore economico cui è stato rivolto invito a presentare offerta è stato scelto in 
considerazione della piena conoscenza dell’impianto fotovoltaico da smontare e rimontare, 
essendo l’impresa individuata titolare dello stesso impianto e che, quindi, l’unico che può  
assumersi anche il rischio di eventuali danneggiamenti che possono essere arrecati agli stessi 
elementi nelle fasi di montaggio, trasporto e ricollocamento, senza poter addebitare a terzi 
eventuali responsabilità per danneggiamenti arrecati all’impianto nel corso delle lavorazioni 
interessate;



Determinazione 6° SETTORE n.110 del 12-07-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

- che il suddetto Operatore economico ha presentato, mediante posta elettronica certificata 
offerta per l’appalto in oggetto, come singola impresa, nei termini previsti nella Lettera di 
invito a presentare offerta e che alla stessa è stata acquisita al protocollo del Comune con il 
n°10112 del 04.07.2023;

Vista l’offerta economica della Ditta “TONELLO CLEAN 2 s.r.l.” da Ruffano (LE), in atti del 
Comune con il prot. n°10112 del 04.07.2023, corredata delle dichiarazioni attestanti il possesso di 
requisiti di ordine generale ex art.80 del D.Lgs. n°50/2016, conforme alle prescrizioni contenute  
nella “lettera di invito a presentare offerta” con la quale la Ditta si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori in economia riferiti all’intervento di riqualificazione ed ampliamento della Scuola 
dell’Infanzia sita in via Benedetto Croce (CUP: J37H22002090001), offrendo il prezzo ribassato di 
€39.990,00 di cui €1.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il Certificato di iscrizione dell’Impresa “Tonello Clean 2 s.r.l.” da Ruffano (LE) alla 
C.C.I.A.A., in atti del Comune con il prot. n°10603 del 12.07.2023, attestante, tra l’altro, 
l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80, comma 5, lettera b), del D.Lgs. 
n°50/2016; 
Vista la certificazione pervenuta con la nota prot. n°10284 del 07.07.2023 con la quale l’Agenzia 
delle Entrate attesta la regolarità fiscale della suddetta Impresa;

Dato Atto che attraverso l’apposito portale telematico è stata attivata la procedura per il rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (richiesta DURC prot. n°INPS_36656839 del 
29.06.2023) della suddetta Impresa “Tonello Clean 2 s.r.l.” ad esito della quale è emersa, per tutti 
gli Istituti interessati, la dicitura “non effettuabile”;

Accertata l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico “Tonello Clean 2 
s.r.l.” da Ruffano (LE);

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 che in relazione all’acquisizione di 
lavori di importo inferiore ad €40.000 prevede l’affidamento diretto da realizzare tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs. n°50/2016;

Considerato quindi che, stante le dichiarazioni pervenute con la PEC prot. n°10112 del 04.07.2023 
e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, tra l’altro, a carico della Ditta “Tonello Clean 2 s.r.l.” 
da Ruffano (LE), la regolarità fiscale, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC, l’assenza di 
procedure concorsuali in corso, è possibile, quindi, procedere all’affidamento diretto dei lavori in 
economia di che trattasi;
Dato Atto:

- che il progetto di €1.911.300,00 - rideterminato al momento dell’approvazione del progetto 
esecutivo in complessivi €2.102.430,00 con le risorse preassegnate con il Decreto MEF 13 
marzo 2023 - è interamente finanziato dal Ministero dell’Istruzione con il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente C1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea con il programma “Next Generation 
EU”;

- che l’intervento è inserito come “riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell'Infanzia 
di via B. Croce”; importo progetto €1.911.300 (Codice Unico Intervento: 



Determinazione 6° SETTORE n.110 del 12-07-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

L81001570753202200011), nell’elenco annuale 2022 del programma delle opere pubbliche 
per il triennio 2022/2024, giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. n.55 del 
29/11/2022;

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l’intervento in oggetto, è l’Arch. 
Walter Cosimo Pennetta, nominato con la Delibera G.C. n°155 del 08.11.2022;

Preso Atto che per la procedura negoziata in oggetto il sistema il sistema informatico presso 
l’ANAC ha rilasciato, al Responsabile Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo 
Gara (CIG): [99332064E7];

Vista la Determina n°96/510 del 27.06.2023 con la quale è stato determinato a contrarre 
l’affidamento dei lavori in economia in argomento;

Ravvisato di dover procedere, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata indetta con la 
Determina n°96/510 del 27.06.2023, con l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in economia 
relativi all’intervento di riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell'Infanzia sita in via 
Benedetto Croce (codice CUP: J38H22000320006) alla Ditta Tonello Clean 2 s.r.l.” da Ruffano 
(LE), selezionata per le motivazioni su indicate, la quale ha presentato, tra l’altro, un’offerta 
completa e corretta, con una previsione di spesa congrua, non sovrabbondante.

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto, per le suddette motivazioni, di dover procedere con l’aggiudicazione dell’appalto in 
argomento e quindi, di procedere con l’affidamento diretto dei lavori in economia previsti nel 
progetto definitivo/esecutivo approvato con la Delibera G.C. n°32 del 29.03.2023 relativo 
all’intervento di riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita in via Benedetto 
Croce; importo progetto €1.911.300,00 (CUP:J38H22000320006), consistenti nella rimozione dei 
pannelli dell’impianto fotovoltaico da 85,50kWp installato sul lastricato del fabbricato e la 
ricollocazione degli stessi a seguito delle lavorazioni riguardanti il pacchetto del solaio di copertura, 
alla Ditta “Tonello Clean 2 s.r.l.” da Ruffano (LE) che ha formulato la suddetta offerta economica;

Ritenuto, inoltre, che ricorrono le condizioni per dichiarare efficace l’aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto atteso che si è già proceduto, con esito positivo, alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 
del D.Lgs. n°50/2016; 

Visti: 
- il D.Lgs. n°50/2016;
- il D.Lgs. n°267/2000;



Determinazione 6° SETTORE n.110 del 12-07-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

- il decreto legge n.76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120/2020;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°9 del 28.10.2022;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori in economia previsti nel progetto 
definitivo/esecutivo approvato con la Delibera G.C. n°32 del 29.03.2023 relativo alla 
“riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita in via Benedetto 
Croce”; importo progetto €1.911.300,00 (CUP:J38H22000320006), a seguito 
dell’esperimento della procedura negoziata indetta con la Determina n°96/510 del 
27/06/2023, alla Ditta “TONELLO CLEAN 2 s.r.l.”, corrente in Ruffano (LE) alla via 
Monaci n°24 (P.IVA 03789090242) iscritta alla C.C.I.A.A. di Lecce al REA n°LE-304228, 
che ha offerto, per l’esecuzione dei predetti lavori in economia, il prezzo ribassato di 
€39.990,00, (esclusa IVA) di cui €1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e per le 
motivazioni indicate nella premessa narrativa, i lavori in economia previsti nel progetto 
definitivo/esecutivo di “riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita 
in via Benedetto Croce” (CUP:J38H22000320006) importo progetto €1.911.300,00 - 
consistenti nella rimozione dei pannelli dell’impianto fotovoltaico da 85,50kWp installato 
sul lastricato del fabbricato e la ricollocazione degli stessi a seguito delle lavorazioni 
riguardanti il pacchetto del solaio di copertura -alla Ditta “Tonello Clean 2 s.r.l.”, da 
Ruffano (LE) a fronte del prezzo contrattuale a corpo di €39.990,00 (esclusa IVA) e ai patti 
e condizioni ai patti e condizioni di cui alla di cui all’offerta economica pervenuta con il 
prot. n°10112 del 04.07.2023, e alle disposizioni di cui alla determina a contrarre n°96/510 
del 27/06/2023 e di quelle contenute nel presente atto;

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace con la pubblicazione del presente 
provvedimento, atteso che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dei requisiti di cui 
all’art.80 del D.Lgs. n°50/2016;

5. DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 
2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara 
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [99332064E7];

6. DI DARE ATTO che l’intervento in argomento, identificato con il CUP: 
J38H22000320006, è inserito come “riqualificazione ed ampliamento della Scuola 
dell'Infanzia di via B. Croce” – nella prima annualità (Codice Unico Intervento: 
L81001570753202200011) - del Programma delle opere pubbliche per il triennio 
2022/2024, giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. 55 del 29/11/2022

7. DI DARE ATTO che l’importo del progetto, di €1.911.300,00 - rideterminato in 
complessivi €2.102.430,00 con le risorse preassegnate con le risorse preassegnate con il 
Decreto MEF 13 marzo 2023 - è finanziato con i fondi previsti nell’Avviso del MIUR prot. 



Determinazione 6° SETTORE n.110 del 12-07-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

°48038 del 02.12.2021, a valere sulle risorse dell’Unione Europea del programma “Next 
Generation EU” - PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, giusto Decreto MIUR di assegnazione del contributo n°74 del 26 
ottobre 2022 del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, comunicato con la nota MIUR prot. 
n°90853 del 26.10.2022, in atti del Comune con il prot. n°13910 del 27.10.2022;

8. DI DARE ATTO che che l’importo di €2.102.430,00 trova allocazione nel bilancio 
corrente disponibile sui seguenti capitoli del bilancio corrente, disponibile:

- in entrata sul capitolo 565 “PNRR. Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.2 
"Linea di finanziamento 1.1" J38H22000320006. Riqualificazione della scuola 
dell'infanzia di via Benedetto Croce. Contributo MIUR” (codice bilancio 
4.02.01.01.002);

- di uscita sul capitolo 2040 “PNRR. Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.2 
"Linea di finanziamento1.1" J38H22000320006. Riqualificazione della scuola 
dell'infanzia di via Benedetto Croce. Utilizzo Contributo MIUR” (codice bilancio 
04.02-2.02.01.09.003);

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del decreto legge n°77/2021, 
convertito con modificazioni in legge n°108/2021, il Responsabile Unico del Procedimento 
è il sottoscritto Arch. Walter Cosimo Pennetta, nominato con la Delibera G.C. n°155 del 
08.11.2022;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo



Determinazione 6° SETTORE n.110 del 12-07-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-07-2023    al 28-07-2023

N° 944

Lì  13-07-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to Busatto Ugo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo


